
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 34 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Art. 17 comma 1 L. 190/2012 approvazione patto di integrità appalti e contratti 

pubblici           

 
L’anno duemiladiciassette, addì sette, del mese di aprile, alle ore 16:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 
 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati:   

l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e 
smi ;  il comma 17 dell'articolo 1 della legge "anticorruzione" n. 
190/2012:   
"Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che 
il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità 
costituisca causa di esclusione dalla gara";   
il Piano Nazionale Anticorruzione ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
comunale;  
   

Premesso che:  il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall'ANAC settembre 2013 
(allora CiVIT), dedica il paragrafo 3.1.13 ai patti di integrità ed ai protocolli per la legalità;  
il paragrafo 3.1.13 dispone che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in 
attuazione della legge 190/2012, "di regola [predispongano ed utilizzino] protocolli di 
legalità o patti di integrità per Validamento di commesse";   
il PNA 2013 dedica anche il paragrafo B.14, dell'Allegato 1, a patti e protocolli 
anticorruzione;  l'allegato 1, li definisce come segue:   
"I patti d'integrità ed i protocolli di legalità sono un complesso di condizioni la cui 
accettazione viene configurata dall'ente, in qualità di stazione appaltante, come 
presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad una gara di 
appalto";   
  

In pratica, il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante richiede ai 
partecipanti alle gare;  permette un controllo reciproco e sanzioni per il caso in cui 
qualcuno dei partecipanti cerchi di eluderlo;   
il patto reca "un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del 
fenomeno corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i 
concorrenti";   
  

Premesso che:   

questa amministrazione, come dichiarato al Paragrafi 5.8 della Parte II del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 9 in data 25.01.2017, intende attivare tali strumenti di contrasto alla 
corruzione;  il Segretario Comunale, responsabile per la prevenzione della corruzione, ha 
elaborato l'allegato "Patto di Integrità nelle procedure relative ad appalti e contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi" composto da 6 articoli;   
il Patto, una volta approvato da questo esecutivo, sarà sottoposto ai concorrenti di ogni 
gara e affidamento, anche diretto, effettuati dagli uffici di questa amministrazione, quale 
stazione appaltante diretta;  
  

Esaminato e valutato il suddetto "Patto di Integrità";   
  

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 da parte 
dei respionsabili dei servizi competenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale;   
  



Con votazione  unanime favorevole espressa per alzata di mano   
  

DELIBERA 

  
1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;   

2. di approvare il "Patto di Integrità nelle procedure relative ad appalti e contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi" affidati da questo Comune quale stazione appaltante 
diretta che, composto da 6 articoli, si allega al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale;   

3. di sottoporre ai concorrenti di ogni gara e affidamento, anche diretto, effettuati dagli 
uffici di questa amministrazione, il Patto di cui al punto precedente;   

 

Inoltre, la Giunta comunale valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere 
celermente il procedimento, attivando quanto prima la misura anticorruzione di cui sopra,  
con ulteriore votazione unanime favorevole:   
  

DELIBERA 

  
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 
134 comma 4 del D.Lgs.267/2000.  
  
 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22/04/2017 al 07/05/2017 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 22/04/2017 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 22/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 22/04/2017 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-apr-2017 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


